№...

гражданское дело №...

Судья ФИО5

Категория №...

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

33-652/2026 (33-18605/2025)

№... г. адрес

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан в составе

председательствующего ФИО15,

судей Аюповой Р.Н.,

ФИО16

при секретаре судебного заседания ФИО6

рассмотрела в открытом судебном заседании по правилам производства в суде первой инстанции без учета особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, гражданское дело по иску МУП «ФИО21» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности и по встречному иску ФИО2 к МУП «ФИО20» о признании договора ничтожным,

Заслушав доклад судьи ФИО15, судебная коллегия

установила:

МУП «ФИО22» городского округа адрес обратилось в суд с исковым заявлением к наследственному имуществу ФИО7 о взыскании задолженности.

Требования мотивированы тем, что ФИО7 на праве собственности принадлежало жилое помещение по адресу: адрес, лицевой счет №.... Истец осуществил поставку ответчику коммунального ресурса «отопление, горячая вода, тепловая энергия» за период дата дата, дата дата- дата г., потребила коммунальных услуг на сумму №... рублей, сумма пеней составила №... рублей. Ответчик ненадлежащим образом исполнял обязанности по оплате оказанных коммунальных услуг. ФИО7 умерла дата

Истец просил суд взыскать с наследников ФИО7 задолженность по коммунальным услугам в размере №... рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере №... рублей.

Определениями Советского районного суда адрес от дата, дата к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

ФИО2 обратился в суд со встречным иском к МУП «ФИО23» городского округа адрес о признании договора ничтожным, мотивируя свои требования тем, что ответчик на основании схемы теплоснабжения адрес признан единой теплоснабжающей организацией в границах поставки тепловой энергии, в связи с чем, договор со всеми потребителями в границах действия, является публичным. В соответствии с конструктивными особенностями многоквартирного жилого дома по адресу: адрес коммунальная услуга «горячее водоснабжение» подготовлена в индивидуальном тепловом пункте. В МКД установлен общедомовой прибор учёта для коммерческого учета тепловой энергии. В силу действующего законодательства ответчик не имеет право в МКД, в которых установлен ИТП, заключать с собственниками помещений договоры предоставления коммунальных услуг «отопление» и «горячая вода» в силу действующего законодательства.

ФИО2 просил просит признать договор оказания коммунальных услуг «Горячее водоснабжение» и «Отопление», заключенный между ним и ответчиком ничтожным.

Решением Ленинского районного суда адрес от дата иск МУП «Уфимские инженерные сети» городского округа адрес о взыскании задолженности удовлетворен частично: с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу МУП «ФИО24» городского округа адрес взысканы задолженность по коммунальным услугам в размере №... рублей, пени за несвоевременное внесение платежей в размере №... рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере №... рублей; в удовлетворении встречного иска ФИО2 к МУП «ФИО25» городского округа адрес о признании договора ничтожным отказано.

В апелляционной жалобе ФИО2 просит решение суда отменить, как незаконное.

Определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от дата произведен переход к рассмотрению гражданского дела по правилам суда первой инстанции без учета особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с ненадлежащим извещением ответчиков.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан от дата постановлено:

решение Ленинского районного суда адрес Республики Башкортостан от дата отменить;

вынести по делу новое решение.

исковые требования МУП «ФИО26» к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности удовлетворить частично;

взыскать с ФИО2 в пользу МУП «ФИО27» городского округа адрес Республики Башкортостан задолженность по коммунальным услугам в размере №... рублей, пени за несвоевременное внесение платежей в размере №... рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 42 рублей, в удовлетворении остальной части требований отказать;

взыскать с ФИО3 в пользу МУП «ФИО28» городского округа адрес Республики Башкортостан задолженность по коммунальным услугам в размере №... рублей, пени за несвоевременное внесение платежей в размере №... рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере №... рублей, в удовлетворении остальной части требований отказать;

в удовлетворении исковых требований МУП «ФИО29» к ФИО1, ФИО4 о взыскании задолженности отказать;

в удовлетворении встречных исковых требований ФИО2 к МУП «ФИО30» о признании договора ничтожным отказать.

Определением судьи Шестого кассационного суда общей юрисдикции от дата апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан от дата отменено, гражданское дело направлено на новое рассмотрение в суд апелляционной инстанции.

В ходе апелляционного рассмотрения дела ФИО4 исключена из числа ответчиков, поскольку она не является наследником умершей ФИО7

ФИО1 также обратилась в суд со встречным иском к МУП «ФИО31» городского округа адрес о признании договора ничтожным. Просила признать договор оказания коммунальных услуг «Горячее водоснабжение» и «Отопление», заключенный между ним и ответчиком ничтожным.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения гражданского дела.

В силу части 1 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Информация о месте и времени рассмотрения гражданского дела заблаговременно была размещена на интернет сайте Верховного Суда Республики Башкортостан в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Судебная коллегия определила рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив и исследовав материалы дела, выслушав представителей МУП «ФИО32» ФИО8, ФИО9, ФИО2, представителя ФИО3 ФИО10, судебная коллегия приходит к следующему.

Судом установлено и следует из материалов дела, что жилое помещение по адресу: адрес, принадлежало на праве долевой собственности ФИО7 (№... доли) и ФИО2 (№... доли).

МУП «ФИО33» по лицевому счету №... осуществил поставку коммунального ресурса «отопление, горячая вода, тепловая энергия» в указанное жилое помещение за период дата, с дата.

Ввиду ненадлежащего исполнения собственником обязанности по оплате поставленных коммунальных услуг образовалась задолженность дата, с дата в размере ... рублей, пени в размере №... рублей, всего №... рублей. При этом за декабрь дата года сумма долга составила №... рублей, за дата – №... рублей.

дата ФИО7 умерла.

Согласно материалам наследственного дела, с заявлениями о вступлении в права наследования по закону обратились ее дочери ФИО1 и ФИО4, по завещанию от дата внучка ФИО3, свидетельства о праве собственности на наследственное имущество не выданы.

В ЕГРН сведения о смене собственника ФИО7 правопреемником не внесены.

В силу пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Исходя из правовой позиции, изложенной в пунктах 58, 60, 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от №... от дата «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку ФИО3 вступила в права наследования по завещанию на №... доли квартиры после смерти бабушки ФИО7, то в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества, кадастровая стоимость которого превышает сумму задолженности, она отвечает по ее долгам перед истцом, которые возникло до дата, т.е. за дата.

Исходя из вышеизложенного, спорное жилое помещение принадлежит на праве собственности ФИО12 (1/100 доли) и ФИО3 (99/100 доли) в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО11, соответственно, ФИО1 и ФИО4 являются ненадлежащими ответчиками по делу, жилое помещение им на праве собственности не принадлежит, и исковые требования МУП «ФИО34» к ним не подлежат удовлетворению.

Учитывая отсутствие доказательств внесения платы за потребленные коммунальные услуги в спорный период, долевые сособственники ФИО3 и ФИО12 несут перед истцом ответственность по оплате возникшей задолженности соразмерно принадлежащим им долям в объекте недвижимого имущества.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно пункту 1 статьи 290 Гражданского кодекса Российской Федерации собственникам нежилых помещений в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, а также земельный участок, на котором расположен дом с элементами озеленения и благоустройства.

Аналогичные положения содержатся в статье 36 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В силу части 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения и ремонт помещения.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, их права и обязанности, закреплены в Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (далее - Правила).

В соответствии с подпунктами «б, е» пункта №... Правил к видам коммунальных услуг отнесено горячее водоснабжение, то есть снабжение горячей водой, подаваемой по централизованным сетям горячего водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также отопление, то есть подача по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, температуры воздуха, указанной в пункте №... приложения №... к настоящим Правилам, а также продажа твердого топлива при наличии печного отопления.

Отношения, предметом которых является подача тепловой энергии на отопление, относятся к отношениям по договору энергоснабжения, регулирование которых осуществляется нормами статьями 539 – 548 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В пункте 1 статьи 544 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации закреплено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Доказательств внесения платы за потребленные коммунальные услуги в спорный период не представлено.

При таких обстоятельствах судебная коллегия полагает подлежащими частичному удовлетворению заявленные требования о взыскании задолженности по коммунальным услугам с ФИО3 и ФИО12

ФИО3 и ФИО12 заявлено о пропуске срока исковой давности.

В силу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации установлен общий срок исковой давности, который составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимися в пункте 41 Постановления от дата №... «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Согласно пункту 1 статьи 204 Гражданского кодекса российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Как следует из пункта 3 Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации дата, при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности (статья 196 ГК РФ), который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

В пунктах 17-18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №... «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается в случае отмены судебного приказа. В случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (статья 204 ГК РФ).

С учетом вышеизложенного, каждый месячный платеж за жилищно-коммунальные услуги является индивидуальным долгом и не может расцениваться совокупно как единое целое с начислениями за другие периоды, таким образом, срок исковой давности по периодическим платежам (включая плату за жилье и коммунальные услуги) исчисляется по каждому платежу самостоятельно.

Срок исковой давности по требованиям истца прерывался на период обращения указанной организации с заявлениями о вынесении судебного приказа и до отмены судебного приказа.

Принимая во внимание, что истец обратился в суд с настоящим иском в дата, обязанности по внесению оплаты за жилое помещение и коммунальных услуг до №... числа месяца, следующего за истекшим месяцем, судебная коллегия приходит к выводу о пропуске срока исковой давности истцом по требованиям к ФИО3 и ФИО12 за дата.

Определяя размер задолженности, судебная коллегия учитывает следующее.

Согласно уточненному расчету истца сумма основного долга дата составляет №..., с дата №... рублей, всего №... рублей.

Как установлено частью 1 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье - собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в следующих случаях:

1) при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса.

Обращаясь в суд МУП «ФИО35» ссылался на то, что собственниками (нанимателями) помещений МКД заключены прямые соглашения с МУП «ФИО36», как с ресурсоснабжающей организацией по предоставлению коммунальных услуг по нагреву воды и отоплению.

Между тем в многоквартирном доме, где расположена квартира, принадлежащая ФИО17 – закрытая система теплоснабжения, где горячая вода подготавливается непосредственно в МКД. Централизованная система горячего водоснабжения отсутствует.

Данное обстоятельство истец не оспаривал.

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 4 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство регулирует отношения по поводу предоставления коммунальных услуг.

Исчерпывающий перечень видов предоставляемых потребителям коммунальных услуг содержится в пункте 4 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (далее – Правила №...), который включает в себя:

«холодное водоснабжение» (подпункт «а»), «горячее водоснабжение» (подпункт «б»), «водоотведение» (подпункт «в»), «электроснабжение» (подпункт «г»), «газоснабжение» (подпункт «д»), «отопление» (подпункт «е»), «обращение с твердыми коммунальными отходами» (подпункт «ж»).

При этом предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в МКД осуществляется исполнителем коммунальных услуг, которым в соответствии с пунктом №... Правил №... может выступать управляющая организация (подпункт «а»), товарищество или кооператив, созданные в МКД (подпункт «б»), или ресурсоснабжающая организация (подпункт «в»).

В соответствии с подпунктом «б» пункта №... Правил №... горячее водоснабжение, то есть снабжение горячей водой, подаваемой по централизованным сетям горячего водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, - в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме. При отсутствии централизованного горячего водоснабжения снабжение горячей водой потребителей в многоквартирном доме осуществляется исполнителем путем производства и предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению с использованием внутридомовых инженерных систем, включающих оборудование, входящее в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (при наличии такого оборудования).

Согласно пункту №... Правил №... в случае самостоятельного производства исполнителем коммунальной услуги по отоплению (при отсутствии централизованного теплоснабжения) и (или) горячему водоснабжению (при отсутствии централизованных теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения) с использованием оборудования, входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, расчет размера платы для потребителей за такую коммунальную услугу осуществляется исполнителем исходя из объема коммунального ресурса (или ресурсов), использованного в течение расчетного периода при производстве и предоставлении коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению (далее - использованный при производстве коммунальный ресурс), и тарифа (цены) на использованный при производстве коммунальный ресурс.

При определении размера платы потребителя за коммунальную услугу по отоплению (при отсутствии централизованного теплоснабжения) объем использованного при производстве коммунального ресурса распределяется между всеми жилыми и нежилыми помещениями в многоквартирном доме пропорционально размеру общей площади принадлежащего (находящегося в пользовании) каждому потребителю жилого или нежилого помещения в многоквартирном доме в соответствии с формулой №... приложения №... к настоящим Правилам, за исключением случаев, установленных в абзаце девятом настоящего пункта.

Размер платы потребителя за коммунальную услугу по горячему водоснабжению (при отсутствии централизованного горячего водоснабжения) определяется в соответствии с формулами №... и №... приложения №... к настоящим Правилам.

Действующее жилищное законодательство предусматривает возможность перехода собственников и пользователей помещений в МКД на прямые договоры с ресурсоснабжающими организациями только в отношении строго определенного перечня коммунальных услуг (коммунальных ресурсов).

Из систематического толкования пункта 1 части 1 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктов №... и №... Правил №... следует, что коммунальная услуга по ГВС в МКД с нецентрализованной системой ГВС может быть предоставлена только исполнителем, осуществляющим эксплуатацию относящегося к общему имуществу собственников помещений в МКД внутридомового оборудования, с помощью которого приготавливается горячая вода, и, следовательно, заключение собственниками помещений прямых договоров с ресурсоснабжающей организацией, поставляющей только один из необходимых для приготовления горячей воды компонентов (тепловую энергию) не допускается.

При отсутствии централизованной системы горячего водоснабжения в многоквартирном доме исполнителем коммунальной услуги является управляющая организация, что делает невозможным переход на прямые договоры с собственниками помещений в многоквартирном доме в части снабжения холодной водой для производства коммунальной услуги по горячему водоснабжению с применением оборудования, входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, которое непосредственно не используется ресурсоснабжающей организацией, поставляющей «тепловую энергию на подогрев воды».

Согласно требованиям части 1 статьи 161, части 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации эксплуатацию оборудования, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме и используемого для приготовления горячей воды, при управлении многоквартирным домом управляющей организацией осуществляет данная организация. В отношениях с ресурсоснабжающими организациями, поставляющими холодную воду и тепловую энергию для приготовления горячей воды, управляющая организация является абонентом (потребителем), а с собственниками помещений, учитывая предписание подпункта «б» пункта 4, абзаца второго подпункта «а» пункта №... Правил №..., - исполнителем коммунальной услуги.

На основании подпункта «а» пункта №... Правил №... условия предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме определяются в договоре управления многоквартирным домом, заключаемом собственниками помещений в многоквартирном доме или органом управления товарищества или кооператива с управляющей организацией, выбранной в установленном жилищным законодательством Российской Федерации порядке для управления многоквартирным домом.

Согласно пункту №... Правил №... предоставление коммунальных услуг обеспечивается управляющей организацией, товариществом или кооперативом либо организацией, указанной в подпункте «б» пункта №... данных правил, посредством заключения с ресурсоснабжающими организациями договоров о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов при предоставлении коммунальных услуг потребителям, в том числе путем их использования при производстве отдельных видов коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение) с применением оборудования, входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, и надлежащего исполнения таких договоров (абзац первый).

В случае самостоятельного производства исполнителем коммунальной услуги по отоплению (при отсутствии централизованного теплоснабжения) и (или) горячему водоснабжению (при отсутствии централизованных теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения) с использованием оборудования, входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, расчет размера платы для потребителей за такую коммунальную услугу осуществляется исполнителем исходя из объема коммунального ресурса (или ресурсов), использованного в течение расчетного периода при производстве и предоставлении коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению (далее - использованный при производстве коммунальный ресурс), и тарифа (цены) на использованный при производстве коммунальный ресурс (абзац первый пункта №... Правил №...).

При отсутствии централизованной системы горячего водоснабжения в МКД исполнителем коммунальной услуги «горячее водоснабжение» является управляющая организация, что делает невозможным переход на прямые договоры с собственниками. Кроме того, такая коммунальная услуга – «подогрев воды» - не предусмотрена действующим законодательством.

Таким образом, судебная коллегия полагает, что начисление МУП «ФИО37» ответчикам платы за коммунальную услугу – «подогрев воды» является необоснованным.

Исходя из расчета, представленного истцом МУП «ФИО38» следует, что задолженность ответчиков по оплате коммунальной услуги «Отопление» за период дата. составляет №... рублей:

дата – №... рублей,

дата – №... рублей,

дата – №... рублей,

дата. – №... рублей,

дата. – №... рублей,

дата – №... рублей,

дата – №... рублей,

дата – №...,

дата – №...,

дата – №... рублей,

дата – №... рублей,

дата – №... рублей,

дата – №... рублей,

дата – №...,

дата –№... рублей,

дата. –№... рублей,

дата. – №... рублей,

дата. – №... рублей,

дата –№... рублей,

дата –№... рублей.

Всего- №... рублей.

Следовательно, с ответчика ФИО3 в пользу МУП «ФИО39» городского округа адрес Республики Башкортостан подлежит взысканию задолженность в размере дата рублей (из расчета дата), а с ФИО2 в размере дата рублей (из расчета дата).

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (часть 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Постановлениями Правительства Российской Федерации №... от дата, №... от дата, №... от дата установлены периоды мораториев на начисление неустойки, которые правильно учтены истцом в уточненном расчете. Какого-либо контррасчета ответчиком не представлено.

В пункте №... Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №... от дата «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» даны разъяснения о том, что пеня, установленная частью 14 статьи 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства (статья 56 ГПК РФ).

Согласно статье 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

В соответствии с неоднократно выраженной правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации (в определениях от дата №...-О и №...-О, от дата №...-О), гражданское законодательство предусматривает неустойку в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение. Не ограничивая сумму устанавливаемых договором неустоек, ГК Российской Федерации вместе с тем управомочивает суд устанавливать соразмерные основному долгу их пределы с учетом действительного размера ущерба, причиненного стороне в конкретном договоре. Это является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, т.е. на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части первой статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации речь идет не о праве суда, а об его обязанности - установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба, причиненного в результате конкретного правонарушения.

Гражданское законодательство предусматривает неустойку в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение, а право снижения неустойки предоставлено суду в целях устранения явной ее несоразмерности последствиям нарушения обязательств.

Учитывая, что размер задолженности истцом посчитан неверно, судебная коллегия полагает необходимым пересчитать и сумму начисленных пени, исключая период моратория с дата по дата

Период просрочки с дата по дата

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Сумма основного долга: №... руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: №... руб.

Период просрочки с дата по дата

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№... №...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№....

5 376,00

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№... №...

№...

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№...

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№...

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№...

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№...

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№... №...

№...

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... №... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№....

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№...

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№....

Итого:

№...

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№....

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№....

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№....

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№...

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№... №...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№...

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

6 №... №...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№... №...%

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

8 №...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

16,00 %

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

16,00 %

№...

№...%

№... №... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№... №...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№... №...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

№... №...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№... №...%

№... р.

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

Итого:

№... р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей дата

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

№...

дата

дата

№...

№... %

№...

№...%

№... р.

Итого:

№... р.

Сумма основного долга: №... руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: №... руб.

Таким образом, с учетом моратория пени за несвоевременную оплату коммунальной услуги «отопление» составляет №... рублей (№... + №...).

С учетом размера долей пени у ФИО2 составляют №... (№... *№...), у ФИО3 – №... (№... *№...)

Учитывая, что в рассматриваемом деле ответчиками по делу являются физические лица, период просрочки не является длительным, последствий нарушения обязательств, компенсационный характер неустойки, соотношение размера неустойки и задолженности, судебная коллегия полагает указанный размер неустойки отношении ФИО12 и ФИО3 несоразмерным и подлежащим снижению в целях установления баланса интересов сторон в отношении до №... рублей и до №... рублей соответственно.

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию оплаченная при подаче иска государственная пошлина с ФИО12 в размере №... рублей, с ФИО3 - №... рублей, пропорционально удовлетворенным исковым требованиям.

Разрешая встречные исковые требования ФИО12 и ФИО3 о признания договора ничтожным, судебная коллегия полагает их не подлежащими удовлетворению.

Согласно статье 420 Гражданского кодекса Российской Федерации договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

В соответствии со статьей 426 Гражданского кодекса Российской Федерации публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

Договором присоединения признается договор, условия которого определены одной из сторон в формулярах или иных стандартных формах и могли быть приняты другой стороной не иначе как путем присоединения к предложенному договору в целом. Присоединившаяся к договору сторона вправе потребовать расторжения или изменения договора, если договор присоединения хотя и не противоречит закону и иным правовым актам, но лишает эту сторону прав, обычно предоставляемых по договорам такого вида, исключает или ограничивает ответственность другой стороны за нарушение обязательств либо содержит другие явно обременительные для присоединившейся стороны условия, которые она исходя из своих разумно понимаемых интересов не приняла бы при наличии у нее возможности участвовать в определении условий договора (статья 428 ГК РФ).

Пункт №... Правил №... предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от дата) предусматривает, что исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в пунктах №... и 10 настоящих Правил. При этом период времени, в течение которого указанное лицо обязано предоставлять коммунальные услуги потребителям и вправе требовать от потребителей оплаты предоставленных коммунальных услуг, подлежит определению в соответствии с пунктами №..., №..., №... и №... настоящих Правил, т.е. ресурсоснабжающая организация в этом случае является исполнителем коммунальной услуги.

В силу пункта №... Правил №... определено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пункте №... Правил.

Согласно подпункту «а» пункта №... Правил №... ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в котором в качестве способа управления выбрано непосредственное управление - с даты, указанной в решении общего собрания собственников помещений о выборе такого способа управления.

Отсутствие письменного договора между ресурсоснабжающей организацией и собственниками жилых помещений в данном конкретном случае не освобождает нанимателя от оплаты оказанной ему коммунальной услуги.

С момента первого подключения к присоединенной сети договор теплоснабжения считается заключенным.

МУП ФИО40 на основании схемы теплоснабжения адрес признан единой теплоснабжающей организацией в границах поставки тепловой энергии. Договор со всеми потребителями в границах действия, является публичным.

В письменном виде договор ни с ответчиками, ни с наследодателем заключен не был.

В ходе рассмотрения дела установлено, что такая коммунальная услуга как «подогрев воды» не предусмотрена действующим законодательством, в связи договор в части предоставления коммунальной услуги за горячее водоснабжение с ответчиками не мог быть заключен.

В месте с тем МУП ФИО41 заявлено ходатайство о применении сроков исковой давности, которое является самостоятельным основанием для отказа в иске.

В силу статьи 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

По общему правилу, установленному пунктом 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

В соответствии с пунктом 2 статьи 181 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности по требованию о признании оспоримой сделки недействительной и о применении последствий ее недействительности составляет один год. Течение срока исковой давности по указанному требованию начинается со дня прекращения насилия или угрозы, под влиянием которых была совершена сделка (пункт 1 статьи 179), либо со дня, когда истец узнал или должен был узнать об иных обстоятельствах, являющихся основанием для признания сделки недействительной.

Согласно пункту 102 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», в силу пункта 1 статьи 181 ГК РФ годичный срок исковой давности по искам о признании недействительной оспоримой сделки следует исчислять со дня прекращения насилия или угрозы, под влиянием которых была совершена такая сделка (пункт 1 статьи 179 ГК РФ), либо со дня, когда истец узнал или должен был узнать об иных обстоятельствах, являющихся основанием для признания сделки недействительной.

Согласно пункту 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Принимая во внимание, что на основании внеочередного собрания собственников помещений в многоквартирном доме от дата собственники дома по адрес решили перейти на прямые договора с поставщиком коммунальных ресурсов на предоставление коммунальных услуг МУП ФИО43 ГО адрес, собственники квартиры, принадлежащей ответчикам ФИО17, пользовались тепловой энергией, производилась оплата в МУП ФИО42 периодически, в том числе в дата, дата, дата, дата г., по смыслу закона срок исковой давности начал течь с указанного времени.

При таких обстоятельствах на дату подачи встречного искового заявления срок исковой давности для оспаривания публичного договора с МУП ФИО44 истек, в связи с чем оснований для удовлетворения встречных исковых требований не имеется.

При таких обстоятельствах, судебный акт подлежит отмене с вынесением нового решения о частичном удовлетворении первоначального иска и отказе в удовлетворении встречного иска.

Руководствуясь статьями 328, 329, 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

определила:

решение Ленинского районного суда адрес Республики Башкортостан от дата отменить.

Принять по делу новое решение.

Исковые требования МУП «ФИО45» к ФИО2, ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу МУП «ФИО50» городского округа адрес Республики Башкортостан задолженность по коммунальным услугам в размере №... рублей, пени за несвоевременное внесение платежей в размере №... рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере №... рублей, в удовлетворении остальной части требований отказать.

Взыскать с ФИО3 в пользу МУП «ФИО49» городского округа адрес Республики Башкортостан задолженность по коммунальным услугам в размере №... рублей, пени за несвоевременное внесение платежей в размере №... рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере №... рублей, в удовлетворении остальной части требований отказать.

В удовлетворении исковых требований МУП «ФИО46» к ФИО1 о взыскании задолженности отказать.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО2, ФИО3 к МУП «ФИО47» о признании договора ничтожным отказать.

Апелляционное определение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в срок, не превышающий трех месяцев, в Шестой кассационный суд общей юрисдикции (адрес) через суд первой инстанции.

Председательствующий ФИО15

Судьи ФИО48

ФИО14

Мотивированное апелляционное определение изготовлено дата